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Streszczenie

Rozprawa doktorska obejmuje zagadnienia obsługi bagażu rejestrowanego w porcie

lotniczym i została napisana w odpowiedzi na rosnący odsetek przypadków niewłaściwej

obsługi bagażu podczas odprawy. Praca jest kompleksowym badaniem tego zagadnienia i

składa się z ośmiu rozdziałów.

W pierwszym rozdziale przedstawiono aktualny stan wiedzy na temat obsługi bagażu

rejestrowanego w porcie lotniczym. Następnie, w drugim rozdziale, dokonano przeglądu

literatury, aby zidentyfikować obszary związane z obsługą bagażu rejestrowanego oraz

zastosowane metody badawcze. W trzecim rozdziale przedstawiono podsumowanie przeglądu

literatury i wskazano lukę badawczą danego obszaru badań. Czwarty rozdział zawiera cel i

zakres pracy doktorskiej, czyli jakie konkretne aspekty obsługi bagażu zostaną zgłębione.

Piąty rozdział przedstawia autorską metodę oceny obsługi systemu bagażu w porcie

lotniczym, która składa się z pięciu kroków. Szósty rozdział dotyczy wersyfikacji metody

obsługi bagażu rejestrowanego w porcie lotniczym. Siódmy rozdział jest aplikacją

opracowanej metody dla wybranego systemu obsługi bagażu rejestrowanego. W ostatnim,

ósmym rozdziale, znajduje się podsumowanie pracy doktorskiej oraz wnioski płynące z

przeprowadzonych badań.

Zaproponowana w rozprawie doktorskiej metoda oceny obsługi systemu bagażu

rejestrowanego w porcie lotniczym umożliwia przeprowadzenie jej w sposób kompleksowy,

biorąc pod uwagę istniejącą wiedzę. Praca ta stanowi wkład w rozwój badań w zakresie oceny

systemu obsługi bagażu w porcie lotniczym i może być wykorzystana jako podstawa do

dalszych badań i doskonalenia praktyk w tym obszarze.
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Abstract

The doctoral dissertation covers the handling of checked baggage at the airport and

was written in response to the growing percentage of mishandling of baggage at check-in. The

work is a comprehensive study of this issue and consists of eight chapters.

The first chapter presents the current state of knowledge on the handling of checked

baggage at the airport. Then, in the second chapter, the literature is reviewed to identify the

areas related to the handling of checked baggage and the research methods used. The third

chapter presents a summary of the literature review and indicates a research gap in a given

area of research. The fourth chapter contains the purpose and scope of the doctoral thesis, i.e.

what specific aspects of baggage handling will be explored. The fifth chapter presents the

author's method of assessing the service of the baggage system at the airport, which consists

of five steps. The sixth chapter deals with the verification of the method of handling checked

baggage at the airport. The seventh chapter is an application of the developed method for a

selected checked baggage handling system. In the last, eighth chapter, there is a summary of

the doctoral thesis and the conclusions of the research.

The method of evaluating the service of the checked baggage system at the airport

proposed in the doctoral dissertation makes it possible to conduct it in a comprehensive

manner, taking into account the existing knowledge. This work is a contribution to the

development of research in the field of airport baggage handling system assessment and can

be used as a basis for further research and improvement of practices in this area.
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Wykaz ważniejszych oznaczeń

s – realizacja scenariusza,

𝜔v(s) – cena dualna,

𝜌 - współczynnik kary,

x – decyzje pierwszego etapu,

h – decyzje drugiego etapu,

S1 - podsystem teleinformatyczny (DCS)

S2 - Podsystem Przepływu i Obsługi Bagażu (BHS)

S3 - Podsystem Kontroli Bezpieczeństwa Bagażu Rejestrowanego (HBS)

𝑅𝑖
𝑐𝑘𝑘- niezawodności odczytu kodu kreskowego przez poszczególne czytniki kodów

kreskowych,

𝑚𝑖
𝑐𝑘𝑘- liczba prawidłowo odczytanych kodów kreskowy przez i-ty czytnik,

n – liczba wszystkich bagaży rejestrowanych,

𝑅𝑆
𝑐𝑘𝑘 - wskaźnik niezawodności systemu czytników kodów kreskowych,

𝑅𝑖
𝑐𝑘𝑠- parametr oceny rozmieszczenia czytników kodów kreskowych zainstalowanych w

systemie przesyłu i obsługi bagażu rejestrowanego,

𝑚𝑖
𝑐𝑘𝑠- liczba zidentyfikowanych błędów przez system teleinformatyczny,

m – liczba wszystkich błędów,

𝑅𝑖
𝑐𝑘𝑝

- parametr niezawodności prawidłowego wydruku i umieszczenia etykiety bagażowej na

bagażu rejestrowanym,

𝑚𝑖
𝑐𝑘𝑝

- liczba prawidłowo wydrukowanych i umieszczonych etykiet bagażowych na bagażu

rejestrowanym,

𝐴𝑆
𝑆𝑃𝐵 - wskaźnik gotowości technicznej,

𝐴𝑗
𝑆𝑃𝐵 – wskaźnik gotowości poszczególnych j-tych elementów infrastruktury transportowej

bagażu rejestrowanego,

Ru – parametr uszkodzenia bagażu rejestrowanego,

𝑛𝑢 - liczba uszkodzonych bagaży,

𝛼𝑥𝑛
𝑘𝑘–funkcja przynależności odczytu kodu kreskowego,

𝛼𝑥𝑛
𝑠𝑐 - funkcja przynależności systemu czytników,
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𝛼𝑥𝑛
𝑝𝑖

- funkcja przynależności przetwarzania informacji,

𝛼𝑥𝑛
𝑒 - funkcja przynależności umieszczania etykiety na bagażu,

𝛼𝑥𝑛
𝑠𝑡 - funkcja przynależności systemu te informatycznego systemu obsługi bagażu,

�̅� - wartość ostra, sygnał wyjściowy metody środka ciężkości,

B’ – zbiór wyjściowy,

𝛼𝑥𝑛
𝑠𝑝

- funkcja przynależności wykorzystania systemu przesyłu bagażu rejestrowanego,

𝛼𝑥𝑛
𝑢𝑏 - funkcja przynależności uszkodzenia bagażu rejestrowanego,

𝛼𝑥𝑛
𝑠𝑝𝑜

- funkcja przynależności systemu przesyłu i obsługi bagażu rejestrowanego,

𝛼𝑥𝑛
𝑟𝑡𝑔

- funkcja przynależności wykrycia przedmiotu zabronionego z wykorzystaniem

urządzenia RTG,

𝛼𝑥𝑛
𝑘𝑚 - funkcja przynależności wykrycia przedmiotu zabronionego z wykorzystaniem kontroli

manualnej,

𝛼𝑥𝑛
𝑒𝑡𝑑 - funkcja przynależności wykrycia przedmiotu zabronionego z wykorzystaniem

urządzenia ETD,

𝛼𝑥𝑛
𝑠𝑘 - funkcja przynależności systemu kontroli bezpieczeństwa bagażu rejestrowanego,

𝛼𝑥𝑛
𝑠𝑜 – funkcja przynależności systemu obsługi bagażu rejestrowanego w porcie lotniczym ,

k – liczba wariantów r-tego pytania,

𝑓𝑗 - częstość występowania danego j-tego wariantu wśród odpowiedzi,

n – liczba ekspertów.
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Wstęp

W dzisiejszym dynamicznym świecie, gdzie podróże lotnicze są nieodłączną częścią

życia wielu osób, prawidłowa obsługa bagażu rejestrowanego w portach lotniczych odgrywa

kluczową rolę w zapewnieniu sprawnej i efektywnej podróży pasażerów. Prawidłowa

odprawa bagażu ma ogromne znaczenie dla całości funkcjonowania portu lotniczego,

wpływając na bezpieczeństwo, komfort podróżowania oraz zadowolenie pasażerów.

Ważność prawidłowej odprawy bagażu wynika przede wszystkim z kilku kluczowych

czynników. Po pierwsze, skuteczne zarządzanie bagażem rejestrowanym pozwala

minimalizować straty, uszkodzenia oraz zagubienia bagaży. Pasażerowie muszą mieć

pewność, że ich bagaż dotrze do celu podróży wraz z nimi, niezależnie od skomplikowanego

systemu transportowego, którym podróżują. Niewłaściwa odprawa bagażu prowadzi do

znacznych niedogodności, wpływając negatywnie na doświadczenie podróży pasażerów oraz

wizerunek portu lotniczego. Po drugie, nieprawidłowości podczas odprawy bagażu mają

negatywny wpływ na całość operacji w porcie lotniczym. Opóźnienia, błędy i problemy z

identyfikacją bagażu przyczyniają się do zakłócenia harmonogramu lotów, co skutkuje

nieregularnościami, zmniejszoną przepustowością oraz zwiększonym ryzykiem komplikacji

operacyjnych. W rezultacie port lotniczy może stracić na wiarygodności, a pasażerowie

zaczynają tracić zaufanie do oferowanych usług.

Statystyki dotyczące nieprawidłowości podczas odprawy bagażu dają jasny

komunikat, że należy wdrożyć działania naprawcze. Według raportu Międzynarodowego

Stowarzyszenia Transportu Lotniczego (IATA) z 2022 roku, co najmniej 1 na 1000 bagaży

rejestrowanych jest zagubionych lub opóźnionych [6]. Oznacza to, że rocznie na całym

świecie dochodzi do milionów przypadków nieprawidłowego traktowania bagażu.

Niedopuszczalne jest również zaniedbywanie bezpieczeństwa podczas odprawy bagażu.

Raporty wskazują [5] na nieprawidłowości w procedurach kontroli bagażu, w tym przypadki,

gdy nieodpowiednio zabezpieczony bagaż zostaje dopuszczony na pokład samolotu, co

stanowi potencjalne zagrożenie dla bezpieczeństwa pasażerów.

Konsekwencje nieprawidłowości podczas odprawy bagażu są nie tylko operacyjne, ale

również ekonomiczne i społeczne. Opóźnienia spowodowane problemami z bagażem

generują koszty dla linii lotniczych, portów lotniczych oraz pasażerów. Ponadto, straty

związane z zagubieniem bagażu, odszkodowania oraz konieczność organizacji doręczenia

zgubionego bagażu powodują istotne obciążenie finansowe dla branży lotniczej. Dodatkowo,
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niezadowolenie pasażerów i utrata zaufania mogą prowadzić do zmniejszenia ruchu

pasażerskiego i negatywnie wpływać na konkurencyjność danego portu lotniczego.

W związku z tym, istotne jest, aby system obsługi bagażu rejestrowanego w porcie

lotniczym działał bezbłędnie. Właściwe zarządzanie odprawą bagażu, poparte skutecznymi

technologiami i odpowiednimi procedurami, przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa,

efektywności oraz doświadczenia podróżowania pasażerów.

Z uwagi na istotę systemu obsługi bagażu w porcie lotniczym podjęta została tematyka

rozprawy doktorskiej, której celem jest identyfikacja parametrów systemu oraz opracowana

metoda oceny systemu obsługi systemu bagażu. Przeanalizowane zostaną różne technologie i

innowacje w zakresie śledzenia bagażu, systemów kontroli bezpieczeństwa oraz zarządzania

operacjami lotniskowymi, które mogą przyczynić się do skutecznej obsługi bagażu

rejestrowanego.

Metoda oceny systemu obsługi bagażu rejestrowanego w porcie lotniczym zostanie

wykorzystana do analizy i oceny skuteczności działania tego systemu. Jej głównym celem jest

wysłanie informacji zwrotnej na temat jakości i wydajności systemu obsługi bagażu, co

pozwala na sprawdzenie zarówno mocnych i słabych stron systemu oraz wskazanie obszarów

wymagających poprawy w systemie obsługi bagażu. Poprzez ocenę systemu obsługi bagażu

rejestrowanego, port lotniczy może:

− identyfikować potencjalne problemy i wyzwania w obszarze obsługi, takie jak

opóźnienia,

− określać źródła problemów w systemie obsługi bagażu,

− udoskonalać procesy w celu zwiększania wydajności obsługi działania,

− zapewniać bezpieczną obsługę pasażerom poprzez minimalizowanie incydentów

związanych z bagażem.

Metoda, uwzględniając różne parametry, zapewnia kompleksową ocenę systemu obsługi

bagażu, bezpośrednio przekładając się na zapewnienie wysokiego standardu obsługi systemu

bagażu, pozytywnego doświadczenia podróżowania przez pasażerów, co ma kluczowe

znaczenie dla reputacji i konkurencyjności portu lotniczego.

10

1. Aktualny stan wiedzy na temat obsługi bagażu rejestrowanego w porcie

lotniczym

1.1 Analiza procesowa i systemowa

Idea nieustannego doskonalenia jakości usług jest ważnym elementem realizowanym

przez podmioty gospodarcze. Jakość rozumiana jest jako „ogół cech produktu lub usług

decydujących o ich zdolności do zaspokojenia stwierdzonych i potencjalnych potrzeb” [9].

Usługa natomiast według [31] definiowana jest następująco: „usługą jest wszystko to, co nie

będąc produkcją służy zaspokajaniu potrzeb”. Zarówno jakość jak i usługa, powiązane są z

transportem lotniczym oraz z podmiotami świadczącymi usługi obsługi naziemnej dla portów

lotniczych. Gwarancja najwyższego poziomu jakości oraz niezawodności usług przekłada się

na satysfakcję klienta.

Z jakością powiązane jest pojęcie systemu oraz procesu. Zgodnie z [32] „proces to wiązka

aktywności organizacji skierowana na jedno lub kilka wejść, w wyniku której odbiorca

otrzymuje produkt (usługę) o pożądanej przez niego wartości”. W praktyce przekłada się to

na znalezienie takiej struktury operacji, która maksymalnie ukierunkowana byłaby na

tworzenie wartości dodanej całego systemu organizacyjnego oraz jego poszczególnych części.

Definiując zachodzące procesy w danym przedsiębiorstwie należy zwrócić uwagę na jego

elementy, do których należą [11]:

− początek i koniec, wejścia i wyjścia procesu,

− struktura procesu,

− dostawcy, odbiorcy, właściciele procesu,

− narzędzia pomiaru oraz oceny,

− dostępne zasoby,

− wskaźniki efektywności,

− dokumentacja procesu oraz jego przebieg.

Kolejnym ważnym zagadnieniem jest analiza systemowa. Istotnym jej atrybutem jest

kompleksowość podejścia, identyfikacja elementów składowych (podsystemów) systemu oraz

określenie relacji zachodzących między elementami [10], co jest istotne podczas tworzenia

struktur systemu.

W celu sprawdzenia jak dotychczas stosowano podejście systemowe oraz procesowe

dotyczące obsługi bagażu rejestrowanego przeprowadzono przegląd literatury. Tematyka

związana z danym zagadnieniem została przedstawiona w rozdziale 1.2.
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1.2.Obsługa bagażu rejestrowanego w porcie lotniczym – obszary badań

W ostatnich latach przeprowadzono szereg badań pod kątem pojęcia jakości [13].

Jakość, jak już wcześniej wspominano, ma odpowiadać potrzebom klienta [9, 14]. Z tego

względu do oceny jakości brane są pod uwagę odczucia pasażerów [15]. Przeprowadzone [16]

badania empiryczne dotyczące funkcjonowania krajowych linii lotniczych, klientów oraz

wykonawców usług oddały całościowe spojrzenie na branże lotniczą. Według badań jakość

usług jest zróżnicowana. Wynika z jakości usług obiecanych przez serwis dostawców,

świadczących usługi w porcie lotniczym, a rzeczywistą usługą dostarczaną klientom.

Zróżnicowanie usług wpłynęło na konieczność uzyskania jakości pokrywającej się z

oczekiwaniami klientów, dzięki czemu nie dojdzie do utraty klientów oraz powstanie

możliwość pozyskania nowych klientów. W celu poznania dotychczasowych prac, które

zostały przeprowadzone z zagadnienia obsługi bagażu rejestrowanego, dokonano przeglądu

literatury, który obejmuje zarówno:

− zastosowane modele,

− przeanalizowane parametry,

− wprowadzone technologie.

Jednym z najbardziej powszechnie stosowanych modeli jest SERVQUAL [17]. W

przeszłości badacze [18, 19] opierali się na modelu jakości obsługi PZB oraz skali oceny

jakości SERVQUAL do wskazania różnicy między jakością obsługi z perspektywy

podróżujących pasażerów a z perspektywy usługodawcy.

Z modelu skorzystano do oceny kilku usług lotniczych. W [22] model zastosowano do

analizy czynnikowej jako wagi w celu zmierzenia jakości usług tureckich linii lotniczych.

Okazało się, że najważniejszym czynnikiem decydującym o wyborze linii lotniczej są

wcześniejsze doświadczenia pasażerów z podróży. W związku z tym pasażerowie wskazali,

że wpływ na odniesione doświadczenia miała terminowa odprawa bagażu oraz kompetencje i

empatia pracowników, dzięki którym proces odprawy przebiegły bez zakłóceń. W [23]

oceniono natomiast tajwańskie linie lotnicze wprowadzając rozmyty, ważony model

SERVQUAL. W rezultacie wśród najistotniejszych czynników oceny znalazła się

niezawodność, pewność i responsywność. Empatia nie okazała się kluczowym parametrem

oceny. Obsługę linii lotniczych zbadano również w [24] z zastosowaniem dodatkowo modelu

Kano. Autorzy zbadali atrybuty jakościowe i ich wpływ na satysfakcję klientów. Na

podstawie zebranych danych okazało się, że największe znaczenie dla pasażerów ma
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komunikacja personelu podczas procesu obsługi oraz niezawodność sprzętu podczas procesu

obsługi.

Do mierzenia jakości usług lotniczych stosowano również metody wielokryterialne

(MCDM). Przegląd zastosowania metod MCDM w jakości usług lotniczych zamieszczono w

tabeli 1.2.1.

Tab. 1.2.1 Metody MCDM jakości usług lotniczych

źródło: opracowanie na podstawie [30]

Na podstawie zastosowanych metod wielokryterialnego podejmowania decyzji MCDM

wykazano, że najwyżej ocenianym przez pasażerów czynnikiem była obsługa kabinowa,

natomiast najniższe wartości oceny zostały przydzielone obsłudze bagażu.

W kolejnej publikacji [33] podjęto kwestię związaną z systemem kontroli

bezpieczeństwa bagażu. W pracy przedstawiono model oceny skuteczności kontroli

bezpieczeństwa bagażu na lotnisku, rozumianej jako zdolność do wykrywania przedmiotów

zabronionych. Szczególną uwagę zwrócono na:

− czynnik ludzki,

− czynnik techniczny,

− efektywność.

metoda Przeznaczenie źródło

VIKOR
ocena jakości usług chińskich

linii lotniczych
[25]

VIKOR i SERVQUAL
ocena jakości usług

tajwańskich linii lotniczych
[26]

Metoda relacji szarości
ocena jakości usług czterech

tajwańskich linii lotniczych
[27]

DEMATEL i ANP
ocena jakości usług

tajwańskich linii lotniczych
[28]

AHP
ocena jakości usług linii

lotniczych
[29]

BWM
ocena systemów obsługi

bagażu
[30]
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Uwzględniono również czynniki subiektywne, do których zaliczono: ocenę operatora oraz

tendencję popełniania błędów. W tym przypadku wystąpienia również czynników

subiektywnych zastosowano hierarchiczny system wnioskowania rozmytego. Został on

wdrożony jako system komputerowy RBES (Rule Based Expert System) wspomagający

kontrolę bezpieczeństwa bagażu. Metoda umożliwia ocenę faktycznej wykrywalności

przedmiotów zabronionych oraz uwzględnienia organizację procesu sterowania.

W nawiązaniu do logiki rozmytej, w [34], zaproponowano rozmyty algorytm

oceniający pracę człowieka jako operatora kontrolującego proces obsługi pasażerskiej i

bagażowej przed lotem w terminalu lotniska. Operator kontroluje wydajność systemu

odprawy bagażu oraz zarządza środkami technicznymi. W rezultacie dzięki kontroli

wydajności systemu odprawy bagażu dobierane są odpowiednie zasoby lotniska, co przekłada

się na zwiększenie jakości obsługi bagażu oraz obsługi pasażerskiej.

Zagadnienie wydajności systemu obsługi bagażu zostało rozważone również w [35].W

celu sprawdzenia wydajności systemu obsługi bagażu skorzystano z metodyki Lean six

sigma. Przeprowadzone analizy miały zidentyfikować główne problemy, które wpływały na


[…]

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− liczba przeprowadzonych kontroli manualnych bagażu rejestrowanego w

zdefiniowanym okresie czasowym: 30 521

− liczba przeprowadzonych kontroli na zawartość materiałów wybuchowych (ETD)

bagażu rejestrowanego dla którego zidentyfikowano zagrożenie w zdefiniowanym

okresie czasowym: 0

− liczba przeprowadzonych kontroli na zawartość materiałów wybuchowych (ETD)

bagażu rejestrowanego w zdefiniowanym okresie czasowym: 0

6. Zweryfikowano kompletność i poprawność danych.

7.3 Wyznaczenie wartości parametrów oceny podsystemów obsługi bagażu

rejestrowanego

Parametry oceny systemu teleinformatycznego (DCS)

Przeprowadzone badania w porcie lotniczym X pozwoliły zebrać dane umożliwiające

ocenę systemu teleinformatycznego DCS, zgodnie z krokiem 3 metody.

Pierwszy z parametrów dotyczył niezawodność odczytu kodu kreskowego przez

poszczególne czytniki kodów kreskowych. Jego wartość wyniosła 𝑅𝑖
𝑐𝑘𝑘 = 0,982, co wskazuje

na wysoką skuteczność czytników w prawidłowym odczytywaniu kodów kreskowych. Drugi

parametr odzwierciedla niezawodność przetworzenia informacji z czytników kodów

kreskowych przez system teleinformatyczny (m.in. komputer sterujący). Wartość 𝑅𝑖
𝑐𝑘𝑠

wyniosła 0,993. Natomiast niezawodność prawidłowego wydruku i umieszczenia etykiety

bagażowej na bagażu wypadła bezbłędnie przyjmując wartość 𝑅𝑖
𝑐𝑘𝑝 = 1.

Rozmieszczenie czytników kodów kreskowych zainstalowanych w systemie przesyłu i

obsługi bagażu rejestrowanego przedstawia rys. 6.1.1.

Parametry oceny systemu przesyłu i obsługi bagażu rejestrowanego

Kluczowe elementy oceny systemu przesyłu i obsługi bagażu rejestrowanego

przedstawiają się następująco:

− stopień wykorzystania systemu przesyłu i obsługi bagażu rejestrowanego wyniósł

0,94;

− prawdopodobieństwo uszkodzenie bagażu rejestrowanego osiągnęło wartość

wynoszącą Ru=0,0016.
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Parametry oceny procesu kontroli bezpieczeństwa bagażu rejestrowanego

W ocenie procesu kontroli bezpieczeństwa bagażu rejestrowanego obliczono

następujące prawdopodobieństwa:

− prawdopodobieństwo zidentyfikowania przez operatora przedmiotu zabronionego (lub

zidentyfikowanie projekcji przedmiotu zabronionego TIP: Threat Image Projection)

wyniosło 0,985 ;

− prawdopodobieństwo zidentyfikowania przez operatora przedmiotu zabronionego w

bagażu podczas kontroli wyniosło 0,998 ;

− prawdopodobieństwo prawidłowego pobrania próbki i odczytu wyniku z urządzenia

kontroli ETD (Explosive trace detection) wyniosło 0,982.

7.4 Model oceny systemu obsługi bagażu rejestrowanego

Ocena systemu obsługi bagażu rejestrowanego w porcie lotniczym zawiera trzy

składowe:

- ocenę systemu teleinformatycznego,

- ocenę systemu przesyłu bagażu,

- ocenę kontroli bezpieczeństwa bagażu.

Istotność uwzględnienia systemów wskazanych powyżej wynika z wzajemnej ich zależności.

Wynikową oceny systemu obsługi bagażu rejestrowanego w porcie lotniczym odzwierciedla

rysunek 7.4.1.
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Rys. 7.4.1 Ocena systemu obsługi bagażu rejestrowanego w porcie lotniczym

źródło: opracowanie własne

Na podstawie wprowadzonych danych obliczono sygnał wyjściowy metodą środka

ciężkości. Zastosowana metoda umożliwiła najdokładniej określi wartość liczbową oceny

systemu obsługi bagażu rejestrowanego, której wartość wynosi 0,66.

Ocena systemu obsługi bagażu rejestrowanego wynosząca 0,66 jest wartością średnią,

co oznacza, że system nie jest doskonały. Przekłada się to na potrzebę podjęcia pewnych

działań w celu poprawy systemu obsługi bagażu.

7.5 Analiza uzyskanych wyników

Aby zrozumieć, jak zmiana oceny poszczególnych systemów wpłynie na ocenę

całkowitą systemu obsługi bagażu rejestrowanego, musimy wziąć pod uwagę sposób

warunkowania oceny oraz wartości poszczególnych systemów.

Zgodnie z informacjami, ocena systemu obsługi bagażu rejestrowanego jest

uzależniona od oceny trzech systemów składowych: systemu teleinformatycznego, systemu

przesyłu i obsługi bagażu rejestrowanego oraz systemu kontroli bezpieczeństwa bagażu

rejestrowanego.

Wartości poszczególnych ocen są następujące:

− system teleinformatyczny: 0,65

− system przesyłu i obsługi bagażu rejestrowanego: 0,69
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− system kontroli bezpieczeństwa bagażu rejestrowanego: 0,64.

Aby ocena systemu obsługi bagażu rejestrowanego uzyskała wartość wysoką, wymagane

jest, aby co najmniej dwa z tych trzech systemów uzyskały wartość wysoką.

Ponieważ ocena wszystkich trzech systemów ma wartość średnią, oznacza to, że żaden z

systemów nie osiągnął wartości wysokiej. Dlatego też ocena systemu obsługi bagażu

rejestrowanego również będzie miała wartość średnią.

W przypadku, gdyby dwa z trzech systemów osiągnęły wartość wysoką, ocena systemu

obsługi bagażu rejestrowanego również miałaby wartość wysoką. Jednak w opisanym

scenariuszu, żaden z systemów nie spełnia tego warunku, więc ocena całkowita pozostaje na

poziomie średnim.

Najniższą wartość otrzymał system kontroli bezpieczeństwa bagażu rejestrowanego.

Aby wpłynąć na wzrost oceny systemu kontroli bezpieczeństwa bagażu rejestrowanego

należy podjąć następujące kroki:

− udoskonalenie szkolenia personelu: Dobrze przeszkolony personel jest kluczowy dla

skutecznego systemu kontroli bezpieczeństwa. Porty lotnicze powinny inwestować w

regularne szkolenia swojego personelu, aby zapewnić im aktualną wiedzę i

umiejętności w zakresie wykrywania zagrożeń.

− zwiększenie świadomości pasażerów: Wzrost świadomości pasażerów na temat

wymogów dotyczących bezpieczeństwa bagażu może przyczynić się do

przyspieszenia procesu kontroli. Porty lotnicze mogą prowadzić kampanie

informacyjne i edukacyjne, aby informować pasażerów o przepisach dotyczących

bezpieczeństwa bagażu i oczekiwaniach dotyczących procesu kontroli.

− ulepszenie infrastruktury: Inwestycje w infrastrukturę portów lotniczych mogą

przyczynić się do bardziej efektywnego procesu kontroli. Na przykład, zwiększenie

liczby taśm transportowych, punktów kontroli i obszarów skanowania może pomóc w

zmniejszeniu kolejek i przyspieszeniu procesu kontroli bagażu.

− współpraca międzynarodowa: Wzmocnienie współpracy międzynarodowej w zakresie

kontroli bezpieczeństwa może poprawić skuteczność i spójność procedur. Wymiana

informacji i najlepszych praktyk między różnymi portami lotniczymi może pomóc w

identyfikacji nowych zagrożeń i rozwijaniu skutecznych strategii kontroli.
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8. Podsumowanie i wnioski

W pracy doktorskiej przeprowadzono badanie nad systemem obsługi bagażu

rejestrowanego w porcie lotniczym, skupiając się na trzech głównych systemach: systemie

teleinformatycznym, systemie przesyłu i obsługi bagażu rejestrowanego oraz systemie

kontroli bezpieczeństwa bagażu rejestrowanego. Przegląd literatury wykazał, że żadne z

dotychczasowych prac nie uwzględniły równocześnie tych trzech systemów, mimo ich

istotnej zależności.

W odpowiedzi na tę lukę badawczą, zaproponowano autorską metodę systemu obsługi

bagażu rejestrowanego, wykorzystującą logikę rozmytą. Metoda ta uwzględniała szereg

parametrów, takich jak uszkodzenia bagażu, stopień wykorzystania systemu przesyłu,

niezawodność odczytu kodów kreskowych, niezawodność czytników, niezawodność

przetwarzania informacji, niezawodność umieszczenia etykiety, a także prawdopodobieństwo

zidentyfikowania bagażu zabronionego za pomocą różnych technologii, takich jak RTG,

kontrola manualna i ETD.

Po przeprowadzeniu badań i obliczeń ustalono, że ocena systemu obsługi bagażu

rejestrowanego w porcie lotniczym wynosi 0,66, co oznacza wartość średnią. Ta wartość

wynika z ocen średnich dla każdego z trzech systemów. Gdyby co najmniej dwa z tych

systemów uzyskały wysoką ocenę, to ocena ogólna systemu obsługi bagażu rejestrowanego

również byłaby wysoka. Niestety, żaden z systemów nie spełnił tego warunku, co skutkowało

oceną całkowitą na poziomie średnim.

Na podstawie otrzymanej wartości oceny systemu obsługi bagażu rejestrowanego w

porcie lotniczym (0,66) oraz informacji o średnich ocenach systemu teleinformatycznego,

przesyłu i obsługi bagażu oraz systemu kontroli bezpieczeństwa, można podjąć działania

mające na celu poprawę tych parametrów.

Przeprowadzenie szczegółowej analizy systemu teleinformatycznego może pomóc

zidentyfikować słabe punkty i obszary wymagające poprawy. Można skupić się na

zwiększeniu wydajności, zmniejszeniu czasu odpowiedzi systemu oraz poprawie

funkcjonalności, takich jak śledzenie bagażu online, automatyczne przekierowanie bagażu.

Usprawnienie systemu teleinformatycznego może przyczynić się do zwiększenia ogólnej

wydajności systemu obsługi bagażu.

Skrupulatna analiza procesów przesyłu i obsługi bagażu może ujawnić miejsca, w których

dochodzi do opóźnień, awarii lub błędów. Poprawa tych procesów może obejmować

zwiększenie liczby taśmociągów, zastosowanie nowych technologii identyfikacji i śledzenia
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bagażu, zautomatyzowanie niektórych zadań oraz szkolenie personelu obsługującego bagaż.

Dzięki optymalizacji procesów możliwe jest skrócenie czasu oczekiwania i poprawa ogólnej

sprawności systemu obsługi bagażu.

Skoncentrowanie się na wzmocnieniu systemu kontroli bezpieczeństwa może pomóc w

zapewnieniu skutecznej ochrony przed niebezpiecznymi przedmiotami lub substancjami

znajdującymi się w bagażu. Można rozważyć zastosowanie bardziej zaawansowanych

urządzeń do skanowania bagażu, zwiększenie liczby personelu odpowiedzialnego za kontrolę

bezpieczeństwa oraz wdrożenie bardziej efektywnych procedur. Poprawa systemu kontroli

bezpieczeństwa ma na celu zarówno zwiększenie bezpieczeństwa pasażerów, jak i poprawę

całkowitego doświadczenia podróżnych.

Wprowadzenie powyższych działań wpływa na system obsługi bagażu w następujący

sposób:

Poprawa efektywności: Działania mające na celu zwiększenie wydajności systemu

teleinformatycznego oraz optymalizację procesów przesyłu i obsługi bagażu przyczyniają się

do poprawy ogólnej efektywności systemu obsługi bagażu. Skrócenie czasu oczekiwania

pasażerów, zmniejszenie opóźnień i minimalizacja błędów mają pozytywny wpływ na

doświadczenie podróżnych.

Zwiększenie bezpieczeństwa: Wzmocnienie systemu kontroli bezpieczeństwa pomaga w

zapewnieniu wyższego poziomu ochrony przed niebezpiecznymi przedmiotami lub

substancjami. To przyczynia się do poprawy bezpieczeństwa pasażerów oraz budowania

zaufania do systemu obsługi bagażu.

Zadowolenie pasażerów: Działania mające na celu poprawę systemu obsługi bagażu

przekładają się na lepsze doświadczenie pasażerów. Skrócenie czasu oczekiwania,

sprawniejsze przekazywanie bagażu oraz większa pewność co do bezpieczeństwa

przyczyniają się do zwiększenia zadowolenia podróżnych i budowania pozytywnego

wizerunku portu lotniczego.

Wprowadzenie opisanych działań wymaga współpracy między różnymi działami i

podmiotami odpowiedzialnymi za system obsługi bagażu. Analiza, planowanie i wdrożenie

zmian powinny być przeprowadzone w sposób staranny i systematyczny, z uwzględnieniem

zarówno aspektów technicznych, jak i ludzkich.

Podsumowując należy podkreślić, że istotne jest uwzględnienie jednoczesnego działania i

oceny wszystkich trzech systemów w celu skutecznej oceny ogólnego systemu obsługi bagażu

rejestrowanego w porcie lotniczym. Przedstawiona autorska metoda, oparta na logice

rozmytej, może być użytecznym narzędziem do analizy i optymalizacji tego procesu.
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Wnioski i rezultaty tej pracy doktorskiej mają istotne znaczenie dla lotnisk oraz

zainteresowanych podmiotów, którzy chcą doskonalić i optymalizować proces obsługi bagażu

rejestrowanego. Praca ta stanowi cenny wkład w literaturę naukową dotyczącą tego obszaru i

może stanowić punkt wyjścia do dalszych badań i udoskonaleń w dziedzinie systemów

obsługi bagażu na lotniskach.
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