1

Gliwice, 15.09.2023r.

Prof. dr hab. inż. Bożena Skołud
Katedra Automatyzacji Procesów Technologicznych
i Zintegrowanych Systemów Wytwarzania
Politechnika Śląska

Opinia na temat rozprawy doktorskiej mgr inż. Marii Pawlak zatytułowanej
„Metoda oceny systemu obsługi bagażu rejestrowanego w porcie lotniczym”.

1. Wprowadzenie

Problem zagubionego bagażu na lotniskach spędza sen z powiek podróżującym. Mnie
osobiście dotknął kilkakrotnie i to zawsze w momencie gdy się tego najmniej spodziewałam.
To nie jest żart, firmy i agencje prześcigają się w poszukiwaniu rozwiązań tego bardzo
poważnego, choć zabawnie brzmiącego problemu. W 2022 roku, całkowita liczba niewłaściwie
obsłużonych toreb i walizek wyniosła 26 milionów, niemal dwukrotnie więcej niż w 2021 roku.
Liczby mówią same za siebie, a problem, wraz z rosnącą liczbą pasażerów i połączeń lotniczych
jest coraz poważniejszy, zaś stosowane obecnie rozwiązania nie zapobiegają wspomnianym
sytuacjom.

Bezpieczna i skuteczna obsługa ruchu pasażerskiego, w tym dbałość o bagaż podróżnych i
minimalizacja incydentów powodujących jego zagubienie musi być poprzedzona identyfikacją
potencjalnych problemów oraz źródeł ich powstania. Kolejnymi krokami postępowania mogą
być zapewnienie bezpiecznej obsługi oraz minimalizowanie występujących incydentów.

Zagubienie bagażu może być spowodowane licznymi przyczynami i ich koniunkcją. Problem
jest trudny i, co wynika przedstawionych liczb, do tej pory nie rozwiązany. Z kolei złożoność
zagadnienia, powoduje, że jest ono interesujące z naukowego punktu widzenia.

Te właśnie zagadnienia dotyczące identyfikacji potencjalnych problemów prowadzących do
zagubienia lub zniszczenia bagażu i źródeł ich powstania są przedmiotem rozprawy
doktorskiej. Uważam, że Doktorantka podjęła się rozwiązania problemu istotnego z
naukowego punktu widzenia i oczekiwanego przez organizacje lotnicze i ich klientów.

Jako dyscyplinę, w której toczy się postępowanie o stopień doktora została wskazana
inżynieria mechaniczna. Problem przepływów (materiałów, informacji itp.) wpisuje się w
zagadnienia opisane w opracowaniu Komitetu Inżynierii Produkcji Polskiej Akademii Nauk
zatytułowanym „Istota Inżynierii produkcji”. W tej publikacji jako jeden z obszarów (nr V)
wymieniono: Optymalizacja łańcuchów dostaw i logistykę. Jego tematyka skupia się wokół
optymalizacji przepływów materiałowych, informacyjnych i finansowych poprzez sieć